

Wiadomości Zootechniczne

ROK XLIX (2011) NUMER 3 (270)



Państwowy Instytut Badawczy

ul. Sarego 2, 31-047 Kraków
tel. 666081 176, 666081 198, 666081 202
fax 12 2856733
e-mail: wiad-zoot@izoo.krakow.pl
internet: http://www.izoo.krakow.pl

Wydawnictwa własne IZ PIB



**Drodzy
Czytelnicy**

RADA REDAKCYJNA

Przewodniczący:

prof. dr hab. Jerzy Koreleski

Członkowie:

prof. dr hab. Eugeniusz Herbut

prof. dr hab. Lucyna Kątska-Książkiewicz

prof. dr hab. Barbara Rejduch

dr hab. Paweł Bielański, prof. nadzw. IZ PIB

dr hab. Józefa Krawczyk, prof. nadzw. IZ PIB

REDAKCJA MERYTORYCZNA

prof. dr hab. Bronisław Borys

REDAKCJA

Redaktor naczelny: *mgr Danuta Dobrowolska*

Sekretarz redakcji: *mgr Bogusława Krawiec*

Tłumaczenie na j. ang.: *mgr Jerzy Piławski*

Opracowanie graficzne

i projekt okładki: *mgr Bogusława Krawiec*

Skład i łamanie: *Maria Makarewicz*

Na okładce: *Owce rasy czarnogłówka
(Beskid Niski) – fot. B. Borys*

Drukowano w Zespole Wydawnictw i Poligrafii
Instytutu Zootechniki PIB (2011). Nakład 550 egz.

Małe przeżuwacze

Lata 70. i 80. XX w. to okres wspaniałego rozkwitu owczarstwa polskiego, spowodowany olbrzymią modą na kożuchy. Ciepłe, miękkie skóry, szyte w zgodzie z najnowszymi trendami, były obiektem pożądanym zarówno kobiet, jak i mężczyzn. Niestety, moda przeminęła. Przystawienie produkcji na mięsne i mleczne użytkowanie owiec również niewiele dało. Polacy wciąż mają opory przed jedzeniem baraniny, a przetwory z mleka krowiego skutecznie rywalizują z owczymi czy kozimi.

Obecnie krajowa hodowla owiec i kóz pozostaje w głębokim kryzysie. Mięso tych gatunków zwierząt – a zwłaszcza dietetyczna jagnięcina i koźlecina o właściwościach prozdrowotnych – jest produktem niszowym, a produkcja owczarska i kozia generuje straty.

W tej sytuacji cieszy zainteresowanie naukowców, a także hodowców-praktyków oraz przedstawicieli związków hodowców i służb doradczych ochroną ginącej tradycji i objęcie hodowli owiec i kóz programami pomocowymi i bezpośrednim wsparciem finansowym dla grup producenckich.

Szansą dla rozwoju tej produkcji może także być wprowadzenie bardziej liberalnych przepisów weterynaryjnych, dotyczących ubojów gospodarskich zwierząt oraz szeroko zakrojona promocja mięsa jagnięcego i koziego. Na jak najszerze upowszechnienie zasługują działania hodowców owiec i kóz, którzy w zgodzie z ekologią prowadzą na dużą skalę mleczne użytkowanie tych zwierząt i przyfermową produkcję serów.

Małe przeżuwacze mogą też być efektywnie wykorzystane w czynnej ochronie środowiska, zwłaszcza w surowych warunkach klimatycznych, a także w gospodarstwach ekologicznych i agroturystycznych. Wypas owiec i kóz ma bowiem bardzo pozytywny wpływ na systemy glebowe i skład florystyczny zbiorowisk roślinnych, zapobiegając wtórnej sukcesji krzewów i drzew, a także na kultywowanie kilkunastuletniej tradycji owczarskich.

D.D.

Zapraszamy do zamieszczania reklam na łamach naszego czasopisma, tel. 666 081 202

Ceny konkurencyjne

WARUNKI PRENUMERATY: Cena roczna 52,00 zł.